UNIVERSIDADE DO PLANALTO
CATARINENSE
                                                     Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone (0XX49) 3251-1022
Fax 3251-1051

EDITAL nº 070, de 21 de maio de 2012.

Divulga  a  homologação  das  inscrições,  do  Processo  Seletivo  para
preenchimento  de  vagas  de  professor  responsável  em  disciplinas
disponíveis  nos  Cursos  de  Engenharia  Elétrica,  Fisioterapia  e
Jornalismo.

Elson  Rogério  Bastos  Pereira,  Pró-Reitor  de  Ensino  da  Universidade  do  Planalto

Catarinense, no uso de suas atribuições, nos termos do Regimento Geral e da legislação vigente,

tornam  pública a homologação das inscrições do Processo Seletivo para preenchimento de vagas de

professor responsável em disciplinas disponíveis nos Cursos de Engenharia Elétrica, Fisioterapia e

Jornalismo, conforme segue:

Curso: Engenharia Elétrica

Disciplina Sem Créd Protocolo Deferido  Indeferido Perfil

Desenho Técnico* 2º e
3º

4
cada

408442 Não atende
perfil

Graduação em
Engenharias ou
Arquitetura, com
pós-graduação em
Engenharias ou
Arquitetura.

408438 Não atende
perfil (Pós-
graduação)

Programação 2º 4 408166 X Graduação em
Ciência da
Computação, ou
Sistemas de
Informação, ou
Informática, com
pós-graduação  na
área de
Computação, ou
Informática, ou
Engenharias.

408583 X

408570 X

Circuitos Elétricos* 3ºe
4º

6
cada

408479 X Graduação em
Engenharia
Elétrica, ou
Engenharia de
Automação, ou
Engenharia de
Controle, ou
Engenharia
Eletrônica, com
pós-graduação na
área das
Engenharias.

408438 Não atende
perfil (Pós-
graduação)

408404 Não atendeu
edital, item
2.12, letra a.

Eletromagnetismo 3º 4 408438 Não atende
perfil (Pós-
graduação)

Graduação em
Engenharia
Elétrica, ou
Engenharia
Eletrônica, ou
Engenharia de
Automação, ou
Engenharia de
Controle, ou
Engenharia de
Telecomunicações,
com pós-graduação
em Física ou na
área de
Engenharias.

408525 Não atendeu
edital, item
2.12, letra a.

Física 4º 4 408196 X Graduação em
Física, ou
Matemática, ou
Engenharia
Elétrica, ou
Engenharia de
Automação, ou
Engenharia de
Controle, com pós-
graduação em
Física  ou na área
de Engenharias.

408474 X

408525 Não atendeu
edital, item
2.12, letra a.

408507 Não atendeu
edital, item
2.3 e 2.12

408543 Não atende
perfil

Cálculo Numérico 4º 4 408576 X Graduação em
Matemática ou
Engenharias, com
pós-graduação em
Matemática ou
Engenharias.

408507 Não atendeu
edital, item
2.3 e 2.12

408465 X

408543 X

408533 X

Eletrônica*
Analógica

4º e
5º

6
cada

408574 X Graduação em
Engenharia
Elétrica, ou
Engenharia
Eletrônica, ou
Engenharia de
Automação, ou
Engenharia de
Controle, ou
Engenharia de
Telecomunicações,
com pós-graduação
na área de
Engenharias.

408525 Não atendeu
edital, item
2.12, letra a.

408438 Não atende
perfil (pós-
graduação)

Equações
Diferenciais

4º 4 408474 X Graduação em
Matemática ou
Engenharias, com
pós-graduação em
Matemática ou
Engenharias

408465 X

408507 Não atendeu
edital, item
2.3 e 2.12

408456 X

408524 X

408543 X

Curso: Fisioterapia

Disciplina Sem Créd Protocolo Deferido  Indeferido Perfil
Biofísica 2º 4 408311 Não atendeu

edital, item 2.2,
letra b.

Graduação na área
de Ciências
Biológicas ou
Fisioterapia, com
pós-graduação na
área da saúde.

408588 Não atende
perfil

408549 X
408573 Não atende

perfil (pós-
graduação)

Neuroanatomia 2º 4 408215 X Graduação na área
da Saúde, com
pós-graduação na
área da saúde.

408540 Não atende
perfil 2.12, letra
b.

408259 X
Fisiologia do 3º 6 408311 Não atendeu

edital, item 2.2,
Graduação em
Fisioterapia ou

Exercício letra b. Educação Física,
com pós-
graduação na área
da saúde.

408573 Não atende
perfil (pós-
graduação)

408446 X
408215 X

Cinesioterapia* 4º e
5º

4
cada

408311 Não atendeu
edital, item 2.2,
letra b.

Graduado em
Fisioterapia, com
pós-graduação na
área da saúde.

408052 X
408573 Não atende

perfil (pós-
graduação)

Ética e
Deontologia

4º 4 SEM
INSCRIÇ

ÕES

Graduado em
Fisioterapia, com
pós-graduação.

Fisioterapia
Preventiva

4º 4 SEM
INSCRIÇ

ÕES

Graduado em
Fisioterapia, com
pós-graduação na
área da saúde.

Métodos e
Técnicas de
Avaliação

4º 4 408311 X Graduado em
Fisioterapia, com
pós-graduação na
área da saúde.

408052 Não atendeu
edital, item 2.2,
letra b.

Recursos
Terapêuticos

Manuais

4º 4 SEM
INSCRIÇ

ÕES

Graduado em
Fisioterapia, com
pós-graduação na
área da saúde.

Sociologia 4º 4 408545 X Graduação em
Ciências Sociais
ou Sociologia, com
pós-graduação em
Ciências Sociais
ou em Sociologia.

Curso: Jornalismo

Disciplina Sem Créd Protocolo Deferido  Indeferido Perfil
Língua Portuguesa/

Produção Textual *

1º

  2º

4

2

408186 X Licenciatura  em
Letras,  com  pós-
graduação.

407620 X
408415 X
408392 Não atendeu

edital, item
2.12, letra b.

408518 Não atendeu

edital, item
2.12, letra b.

Comunicação
Contemporânea e
Cultura de
Convergências

1º 4 408558 X Graduação  em
Comunicação
Social,  com  pós-
graduação.

408443 Não atendeu
edital, item
2.2, letra b.

Introdução ao WEB
Jornalismo/

Web Jornalismo *

1º

2º

4

4

408429 X Graduação  em
Jornalismo,  com
pós-graduação.

História da
Comunicação

1º 4 408304 X Graduação  em
Comunicação
Social,  com  pós-
graduação.

408443 Não atendeu
edital, item
2.2, letra b.

408134 X
Introdução ao
Radiojornalismo /

Radiojornalismo *

2º

3º

4

4

408445 X Graduação  em
Jornalismo,  com
pós-graduação.

Redação
Jornalística

2º 4 408134 X Graduação  em
Jornalismo,  com
pós-graduação.

408445 X

Sociologia Geral
da Comunicação

2º 2 408443 Não atendeu
edital, item
2.2, letra b.

Graduação  em
Comunicação
Social,  com  pós-
graduação.

Teoria da
Comunicação /

Teoria da
Comunicação *

2º

3º

4

2

408304 X Graduação  em
Comunicação
Social,  com  pós-
graduação.

408443 Não atendeu
edital, item
2.2, letra b.

408134 X

1 –  O  prazo  para  recurso  da  Homologação  das  inscrições  é  de  dois  dias  úteis  após  a

divulgação deste edital, devendo ser protocolado à Coordenação de Graduação.

Lages, 21 de maio de 2012.

Elson Rogério Bastos Pereira
Pró-Reitor de Ensino